loco nostro conuenit Rom. 7, 23. et I Petr. 2, II.

2. 3. Luculentius jam hoc cupiditatum certamen describitur. επιθυμεῖτε, appetitis, sc. doctoris munus, existimationem et i. g. a. οὐκ εχετε, pro αὐτῷ οὐκ εχετε, vel, vt paulo post, οὐκ εχετε δε. εχετε vero pro λαμβανετε v. 3. sc. eandem illam doctoris dignitatem etc. Φονεύετε οὐκ ζηλεύετε, occiditis et innuidetis. Erasmus, et qui eum sequuntur, legere jubent φονεύετε, nec defunt, quae hanc suadeant lectio- nem. Siquidem φονεύετε synonymum esset τω: ζηλεύετε, et gradatione haud interrupta sese exciperent verba: επιθυμεῖτε — φονεύετε οὐκ ζηλεύετε — μαχεσθε οὐκ πολεμείτε, id quod, ex meo quidem sensu, eo majorem ad lectio- nem hanc commendandam vim habet, cum Jacobus saepius adhibere soleat gradationes. Accedit quod Oecumenius, quicquid tandem intellexerit, legit φονεύετε, quod non nisi unius litterae discrimine a φονεύετε distinguitur, quanquam obser- vante Bengelio eo minoris fa- cienda est haec lectio, quo facilius scribarum culpa ex rhythmo επιθυμεῖτε oriri po- tuit. Adde vero, quod et

τυχεῖν. μάχεσθε καὶ πολεμεῖτε, οὐκ ἔχετε δὲ,
ἢ διὰ τὸ μὴ αἰτεῖσθαι ὑμᾶς. αἰτεῖτε, καὶ οὐ
λαμβάνετε, διότι πανῶς αἰτεῖσθε, ἵνα ἐν ταῖς
ἡδο-

v. 5. Φέροντος mentio sit, qui tamen cum loco nostro arctissime cohaeret. Ne dicam denique, Jacobum, homicidae si h. l. intelligendi essent, in hos severius animaduersorum fuisset. Conquerendum profecto, lectionem, quae ceterum omnem tulit punctum, omnemque dirimit difficultatem, ne unius quidem codicis vel versionis auctoritate suffulciri. Quare lectionem Φονευτε, quamvis invita manu, reposuimus, leniorem tamen huic voci non minus ac vocabulis μάχεσθε καὶ πολεμεῖτε, suadente orationis nexu significationem subiectentes. Verterim Φον. n. ζηλ. ac si esset ἐν διᾳ δυοῖς, pro ζηλεῖς εἰς Φονού, vel ἐν τοῖς Φονοῖς. Ihr hegt tödlichen Haß gegen einander — hasset euch bis auf den Tod. καὶ, iterum pro αὐτῷ. εἰς δυνασθε επιτυχεῖν, assequi non potestis sc. doctoris illud, quod ambitionis, manus. μάχεσθε καὶ πολεμεῖτε. i. e. rixas denique, litibus ac violentia ad scopum vobis propositum peruenire studetis. vid. ad voc. μάχη et πολεμος v. I. εἰς εχετε δε, pro αὐτῷ εἰς δυνασθε εχεῖν, vel επιτυχεῖν, prohibente nimis- rum prouidentia diuina. δια-

το μη αἰτεῖσθαι ὕμας, i. e. διότι μη αἰτεῖτε, quis non precamini vel Deum, vel homines, quorum est munera ejusmodi aliis conserue, sed proprio studio adhibito quo tenditis, peruenire conamini. Ceterum haud parum ad orationis vim augendam facit formula illa καὶ εἰς εχετε saepius repetita, nec oratio directa επιτυμεῖτε, ζηλεῖτε etc. pro indirecta εαν επι. εκ. εκ. εtc. etc.

3. αἰτεῖτε, pro αὐτῷ εαν καὶ αἰτεῖτε. aber gesetzt ihr hättet auch καὶ λαμβάνετε, loco: ὅμως καὶ λαμβάνετε. διότι πανῶς αἰτεῖσθε. i. e. quia precamini non honesto consilio, quale illud ipsum est, quod jam addit Jacobus iv — δαπανησατε, ut in voluptates consumatis sc. spolia ista gentibus detracta. Si periphrasi opus esset in loco tam perspicuo, ita circumscripterim v. 2 et 3. πρώτου μεν επιτυμεῖτε, αὐτῷ, εαν μη εχετε, Φονευτε καὶ ζηλεῖτε, εαν δε καὶ ἔτος εἰς δυνασθε επιτυχεῖν, μάχεσθε καὶ πολεμεῖτε καὶ ὅμως εἰς εχετε, διότι μη αἰτεῖτε, αὐτῷ εαν καὶ αἰτεῖσθε, ὅμως καὶ λαμβάνετε, διότι etc.

ηδοναις ὑμῶν δαπανήσοντες. Μοιχοὶ καὶ μοιχαλί- 4
δεῖ, οὐκ οἴδατε, ὅτι οἱ φιλίαι τοῦ κόσμου ἔχθραι
τοῦ Θεοῦ ἔστιν; ὃς ἀν οὐν, βουληθῆ φίλος εἶναι
τοῦ κόσμου, ἔχθρος τοῦ Θεοῦ καθίσταται. ἦ δο- 5
κεῖτε,

VARIAE LECTIOINES.

4. εγώ προ καθίσταται 24. ap. M. ex glossmate.

4 - 12. Jam ab ἡδοναις
istis, ex quibus omnes istae
dissidiae atque contentiones
oriundae sint, et quidem v. 4
et 5. a nimio rerum ter-
renarum amore, dehortatur
Christianos. μοιχοὶ καὶ μοι-
χαλίδες i. e. homines impii
omnino. Summa enim im-
pietas scriptoribus Judaicis ad
adulterii similitudinem reu-
ocari solet Ps. 7, 3. 27. Jes.
57, 7. 8. 9. Jer. 2, 20. 25.
3, 1. 2. 6. etc. 13, 24. Ez.
16, 15. fqq. 23, 3. etc. Hof.
2, 2. 5. 4. 12. 9, 1. Matth.
12, 39. 16, 4. 2Cor. 11, 2.
vid. nos ad C. 2. v. 25. νοτ-
μος Jacobo significat res ter-
renas, 2, 5. in quas fe-
rebantur αἱ ἡδοναι paulo ante
exprobatae. Φιλία τα νοτμά
igitur est nimius rerum ter-
renarum amor, Deo ipso
posthabito, zu große An-
hänglichkeit ans Irdische.
Cell. Michaelis, quia paulo
ante impietatem sub adulterii
nomine exprobauerat Jaco-
bus, Φιλία eo sensu accipere
mauult, quo amores et Ve-
nerem, non quo amicitiam

significat. Prov. 5, 10. 7, 18.
εχθρα τα Θεος εστι, i. q. εχθρα
εις Θεον εστι, Rom. 8, 7. i. e.
inimicitiam erga Deum inuol-
vit — Deum laedit. Cete-
rum in medio relinquendum
esse putauerim, utrum haec
verba spectent ad Matth. 6,
24. an ad aliam litterarum ss.
fententiam, forte etiam ad
nullam; nam verba οι αν βε-
ληθη — καθιστατε plane re-
dundare, si, quae praecesse-
rant, Jacobi propria esint,
cum interpretibus quibusdam
contendere non ausim. Nam
locus ille communis ὄτι —
εστιν, siue Jacobi sit proprius,
siue e libro s. f. repetitus,
semper verbis οι αν — καθι-
στατε ad lectores Jacobi con-
vertitur. καθιστατε i. q. εστι,
(vid. supra 3, 6.) quod etiam
Cod. Cantabrig cum vers. Syr.
et Aeth. h. l. habent.

5. 6. Jam pergit Jacobus
ad ἡδονας inuidiae atque su-
perbiae rixis illis ansem prae-
bentes reprehendendas, et
quidem V. T. effato, v. 5.
προς — χαριν memoriter,
I 5 v. 6.

καίτε, ὅτι πενῶς οὐ γραφὴ λέγει „Πρὸς φθόνον ἐπιποθεῖ τὸ πνεῦμα, ὃ κατώκησεν ἐν ἡμῖν, μείζονας δὲ δίδωσι χάριν“, διὸ λέγει „Ο Θεὸς ὑπερ-

v. 6. vero dico — χάριν disertis s. s. verbis expresso, πενῶς, sine ratione, Ies. 49, 4. πρὸς φθόνον ἐπιποθεῖ, quae utique jungenda censeo, ex vulgari significacione particulae πρὸς, et ex contextus ratione verto: contra inuidiam pugnat, vel inuidiae resistit, vt i. sit q. επιδύμει πρὸς φθόνον. quo quidem verbo et Hesychius verbum επιποθεῖ reddidit. τὸ πνεῦμα ὃ κατώκησεν εν ἡμῖν, de πνευματικῷ accipio, quod semper Christianos dicitur inhabitare. χάρις h. l. ex Jacobi sententia non tam gratiam vel benevolentiam diuinam, quam potius, in primis vi opposit. φθόνος, gratiam in agendo atque dicendo, vel humanitatem designare videtur. Nos: Leutseeligkeit. μείζονα χάριν vero non verterim maiorem gratiam, sed aduerbiaリer, ac si scriptum esset μείζονας vel πολὺ μακλον δε, δίδωσι sc. ἡμῖν, εν oīc κατώκησεν τὸ πνεῦμα. In verbis autem μείζονας δ. δ. χ. ad v. 5. rejiciendis, ex proxime antecedentibus πνεῦμα supendum esse, dubio caret. Sensus vero qui sic ex verbis prodit, hic esse videtur: inuidiae repugnat spiritus dominus nobis concessus, ita ut

potius gratiam atque humilitatem erga alios nobis commendet.

6. dico λέγει, sc. οὐ γραφῇ, vel ὁ Θεός εν τῇ γραφῇ. Utitur h. l. Jacobus hac allegandi formula ad annexendum ipsum Prov. 3, 34. locum, medo memoriter recitatum, jam vero disertis s. s. verbis exprimendum. ὁ Θεός, LXX interpr. habent ὁ κυριος, textus hebr. vero καὶ. ὑπερηφανος. hebr. מִצְלָה propriis irrisoribus. Jam vero, cum, qui alios irrident, de propriis meritis gloriari soleant, γάρ quoque i. e. q. ὑπερηφανος, homo superbus. αντιτασσεται, ad similitudinem ex acie petitam spectat, resistit iis i. e. felices eos euadere non concedit. Tantum quoad sensum hoc respondet hebr. ψυχή irritet, illudit ipsos, quod cum מִצְלָה paronomasiā constituit. αντιτασσεται Hes. αντιπεισται. ταπεινοὶ נִכְנָה yi oppos. ὑπερηφανοι, יְמִצְלָה, sunt mansueti, non gloriantes de meritis suis. χάρις, τῷ proprio est gratia, benevolentia, deinde vero etiam beneficia designat, quae gratiae atque benevolentiae accepta referimus. δίδωσι χάριν, hebraismus, יְתַחֲדֵש, i. e. man-

ηφίνοις ἀντιτάσσεται, ταπεινοῖς δὲ δίδωσι χάριν,,
ὑποτάγυτε οὖν τῷ Θεῷ ἀντίστητε τῷ διαβόλῳ, 7
καὶ

mansuetos benevolentia prosequitur, vel beneficiis ornat. Sic cecinit vetus poëta. Vtrum vero Jacobus et h. l. vt v. 5. in voce χαρις de gratia in externo corporis habitu atque agendi ratione conspicua, an potius integrum locum nexu suo recitans cum sancto poëta de benevolentia diuina cogitauerit, decernere non ausim. Praefero tamen posterius. Quem quidem horum versiculorum sensum vberius explicatum, argumentisque confirmatum vide Excurs. 4.

7 - 10. Cominata haec propter nexus cum v. 5 et 6. adhuc reuocanda videntur ad Christianos a nimia superbia dehortandos. ὑποτάγυτε, αὐτισμῷ, φευξέσθε. Inhaeret Jacobus similitudini ab acie repetitae, et inde a vocabulo κατιτασσεται inchoatae. ὑποτάγυτε, reciproce reddendum subjicite vos ipſi. Rom. 10, 3. 13. 1. 5. Eph. 5, 21. 22. 24. Col. 3, 18. Tit. 2, 5. 9. 3, 1. 1 Petr. 2, 13. 18. 3, 1. 5. 5. ὑποτ. τῷ Θεῷ i. q. 1 Petr. 5, 6. ταπεινωθῆτε ὑπὸ την πραταιαν χειρα τε θεος, i. e. subjicite vos regimini atque numini diuino, eique sapientissimo, potentissimo, nimirum si auctoritate, honoribus et externo omnino

splendore vos conspicuos esse non vult, nec vanis conatibus vos voluntaties juis opponite. Epictetus apud Arrianum p. 419. eodem sensu adhibet προσκαταστειν ἔαντον τῷ Θεῷ. Εαν, inquit, τῷ Θεῷ ΠΡΟΣΚΑΤΑΤΑΞΗ. Ηι ἔαντον, διελευσταγι ασφαλως. Πας λεγεις ΠΡΟΣΚΑΤΑΤΑΞΑΙ; iv, δ αν επεινος θελη, οὐ αυτος μη θελη, τρετο μηδ αυτος θελη. διαβολος, daemonum improborum dux atque princeps, α διαβαλλει, quod tamen non solum est calumniari, sed etiam decipere omnino, (cf. Aristoph. Av. p. 616. διαβαλλεται σε δ θεος, vbi Schol. τῷ διαβαλλεσθαι χρωνται αντι τε εξαπαταν, ως καὶ Αρχιπος εν πλειω του γαρ γεροντα διαβαλλεια. Hes. διαβαλλοντο, εξαπατησαν. 2 Cor. 11, 3.) sic dictus, qui tum calamitates in primis religionis chr. causa sustinendas hominibus immittere, tum ad peccata quaevis, praecipue ad inuidiam atque superbiam eosdem sollicitare putabatur. cf. 3, 15. Eph. 4, 27. 6, II. 1 Thess. 2, 18. Apoc. 12, 12. 1 Petr. 5, 8. 9. αυτισμῷ τῷ διαβόλῳ, resistite diabolo tanquam hosti, i. e. non patiamini vos ab eo seduci. φευξέσθε αφ ύμων, tanquam

καὶ φεύγεται ἀφ' ὑμῶν ἐγγίσατε τῷ Θεῷ, καὶ ἔγειρε γειτόνην. παθαρίσατε χεῖρας, ἀμαρτωλοῖ, καὶ ἀγνί-

quam hostis profligatus, i. e. non amplius vos ad peccata sollicitare atque pellicere audebit.

8. εγγίσατε τῷ Θεῷ καὶ εγγίσει ὑμῶν, sunt hebraicae loquendi formulae ἡγετοῦ, ἡγετοῦ enim dicuntur homines Deo, quando eum venerantur, debitoque prosequuntur obsequio, ἢν contra et ἢν recedere a Deo, quando obsequium ei denegant. Jes. 29, 13. Repetita videtur metaphora a sacerdotibus, Ez. 43, 19. 44, 13. vel Judeis omnino, qui Deum adoraturi templum ingrediebantur. Deus vero ἡγετοῦ (αὐτοπονητοῦ) dicitur hominibus quando iis opitulatur, vel propitiatus est. 2 Paral. 15, 2. Ps. 145, 19. 20. Jes. 57, 15. Cic. de N. D. 1, 14. Deus occurrit nobis in precibus, optatis, votis. Sensus itaque est: obtemperate praecepsis divinis (in primis, quod contextus requirit, inuidiam superbiaque fugiendo,) et Deus vobis erit propitiatus. Ad utramque dicendi formulam spectat locus Philonis a Loesnero ad h. l. allatus de migr. Abr. p. 397. A. ἐπος ὁ δρός εστι, ταρπεγάλη Θεος, το ΤΩΡΙ ΘΕΩΡΙ ΣΥΝΕΓΓΙΖΕΙΝ, η ω

ΘΕΟΣ ΕΓΓΙΖΕΙ. παθαρίσατε χεῖρας ἀμαρτωλοῖ, purgate manus sc. sanguine pollutas. cf. Jes. 59, 3. 6. Jon. 3, 8. Prov. 6, 17. Ps. 26, 6. 9. 10. Cum enim Jacobus Christianos, alios lingua infectantes, tanquam Φονες detestatur (cf. v. 2. et 5. 6.) commode eos sic ab injuria dehortari potuit: prouidete ut manus habeatis puras sanguine, nec amplius Φονευετε. Magis tamen arridet παθαρίσατε. Χειροῦ ad frequentes lotiones Hebraeorum referre, quae omnino pro symbolo ματαρούχας haberi solebant. Ps. 18, 21. 25. coll. v. 22. sqq. cf. Raphelius in annot. Polyb. ad h. l. ἀγγίσατε παρδιας διψυχοι. Et haec hebraica est loquendi ratio. Ps. 51, 2. 10. Jer. 4, 14. cf. Matth. 15, 19. 20. Marc. 7, 20-23. 2 Cor. 7, 1. 1 Petr. 1, 22. 1 Joh. 3, 3. parallelismi causa cum verbis παθαρίσατε juncta. Sensus est: purgate corda a vitiis, inuidiae potissimum atque superbicie, de quibus ante sermo erat. διψυχοι eodem sensu quo supra 1, 8. Ut vero παθαρίσατε. ad externam vitae integritatem, ἀγνόη παρδιψυχοι. vero ad internam animi innocentiam cum Carpzovio referendum esse statuam, a me impe-

ἀγνίστατε καρδίας, δίψυχοι. ταλαιπωρήσατε, καὶ πενθήσατε, καὶ κλαύσατε· ὁ γέλως ὑμῶν εἰς πένθος μέτα-

impetrare non possum. Sic enim distinguere, singulisque verbis inhaerere non solent veteris aeui scriptores, formulis parallelis sententias proununtiatur. Contra egregie huc pertinet locus e Porphyrio ab eo ad h. l. allatus, de abst. ab animal. 4, 13. *Judei jubentur jurare ΧΕΙΡΑΣ ψηστης καὶ ΨΤΧΗΝ αυτοις περδεις ΚΑΘΑΡΑΝ φυλαξειν.*

i. q. Χαρα, gaudium omnino; nullius certae rei, de qua possimum gaudeant, ratione habita. πατηφεια proprium significat in terrum defixum, siue pree moerore siue pree pudore hoc fiat. Etymol. Μ- πατηφειαν exponit per πατω βιβλειν τα φαη. Plutarchus peri δυσωπιας docet πατηφεια definiri λυπη πατω βλεπειν ποιεσαν, plane ut hebr. בְּלֵגַנְכָּנָה. Sic quoque πατηφη Sap. 17, 4. et παταφει Hom. Il. π. 498. et 556. Hoc loco vero vtrunque, moerorem cum pudore conjunctum denotare videtur, qualis e. c. fuit in publicano oculos attollere non audente Luc. 18, 13. Suid. πατηφει, συνθρωποτης, superciliosa et tetrica facies. Hes. πατηφει, συγνοης, ονειδος etc. Sed vterque sensum magis quam etymon expressissime videtur. ο γέλως — πατηφειαν ceteroquin gradu adhuc superat verba κλαυσατε καὶ πενθ. omnem risum, omnemque laetitiam proorsus excludendo. Ceterum totum hoc comma ad poenitentiam referri solet, nec id plane contra nescium hujus loci. Modo, si ita statuerimus, caendum est, ne ad viuum usque omnia rescantes lachrymas semper, vul-

10 μεταστραφήτω, καὶ ἡ χαρὰ εἰς κατίφειαν. ταπει-
νάθητε ἐνώπιον τοῦ πυρίου, καὶ ὑψωσει ὑμᾶς.

Mñ

tumque demissum ad poenitentiam Deo probatam requiramus, sed potius nil nisi veram animi tristitiam eo modo, quo in vita hominum vulgo se exferere solet, a Jacobo descriptam existimemus. Sed si quid sentio, magis adhuc nexus cum antecedentibus in primis vero cum consequentibus suadere videtur, ut omnia ad modestiam animique demissionem in locum effrenatae superbiae Christianis commendandam reuocentur. Saepius enim fieri solet, ut non solum N. T. scriptores, sed etiam alii a vitio quodam dehortantes, tum in loquendo tum in scribendo animi ardore abrepti, in contrariae virtutis commendationem aliquanto grauiorem et vehe mentiorem delabantur. Quo quidem factum esse puta erim, ut etiam Jacobus ταπει νωσι Christianis commendantur tristitiam in lachrymas prorumpentem ab iis postularet.

IO. ταπεινωθῆτε, i. e. τα-
πεινούστε ἔκυτες. τε πυρίς,
pro τε Θεού, ενώπιον τε
πυρίς, hebr. פָּרָה נְבָדֵל. τα-
πειν. εν. τ. ι. idem sibi vult,
quod ὑποταγῆτε τῷ Θεῷ v. 7.

subjicite vos Deo, ejusque regimini. υψωσε ύψος, exal tabit vos, nimis in sublimiores felicitatis gradus. Oppositum est hoc vocabulum verbo ταπεινωθῆτε, neque tamen sic e diametro, ut, quia ταπεινωσις in miseriae spiritualis sensu confisteret, ύψωσις ad collationem donorum spiritualium referatur. Hoc enim sensu ύψωσιν et ύψου nullibi me legere memini, nec ταπεινωσι τam miseriae spiritualis, quam potius impotentiae atque imbecillitatis notionem inferre videtur. Ceterum S. V. Storrius, acutus atque in s. litteris versatissimus interpres, Job. 22, 19. hic comparari vult. Ex hac ipsa vero comparatione colligit, Jacobum non a Petro 1 ep. 5, 6. sed a Jobo ad hanc sententiam deductum esse, cum Petri contextus nil habeat, unde Jobum respxisse dici possit; contra vero inde, quod Petri loco eadem Jacobi sententia iisdem verbis repetita, atque adeo cum eodem Proverbiorum loco, quo et Jacobus vsus erat, conjuncta legitur, Petrum omnem locum ex Jacobo mutuisse, hunc igitur illo priorem scripsisse probabile videri.

II.

Μὴ καταλαλεῖτε ἀλλίλων, ἀδελφοί ὁ κατα-^{II}
λαλῶν ἀδελφοῦ, καὶ κρίνων τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ,
κατα-

VARIAE LECTIENES.

II. Pro *καταλαλεῖτε* habent & A. 4. 7. 8. 9. 18. 25. Vulg. Syr.
vtr. Copt. nisi forte versiones istae sensum magis, quam verbum de
verbo expresserint.

II. 12. Castigatis jam γέδοντας, ex quibus rixae atque contentiones oriebantur, iterum ad argumentum Cap. 3, 9 - 16. rediens, ab ipsis illis rixis atque calumniis eos revocare studet, propositis duobus hisce argumentis: *prius*, calumnias atque obtreccationes prorsus aduersari legi diuinae v. II. *deinde* vero, solum Deum, utpote legislatorem, judicem quoque federe posse, an et quatenus legem obseruauerint vel neglexerint homines v. 12. *καταλαλεῖν* hebr. 573 Ps. 50, 20. 44, 17. i. e. q. alias βλασφημεῖν. 2 Reg. 19, 6. 22. vel *καταφροῦνται*, criminari, detrahere alteri. *Bensonus* vero, *Michaëlis* et interpres tantum non omnes, in nexus ratione indicanda operam collocantes, Jacobum sic praecipientem respicere putant ad Christianos, qui, ex Judaeis conversi, ethnico Christianos legum ritualium, praecipue earum, quae ad ciborum delectum pertinebant, contemtores damnabant. cf. Rom. 14, 1. I Cor. 8.

Sed haec non minus ex impriso nec ullo vinculo cum antecedentibus conexa hic comparent, ac si vniuersale praeceptum de non calumniando hic dari existimare velis. Quidni potius de Christianis cogitemus, eam ob causam se inuicem obtrectantibus, quia, delato in alios doctoris munere, se iis posthaberi sentiebant. In hoc enim argumento epistola maximam partem versatur. ὁ καταλαλῶν, mente supplendum ὁ γχρ καταλ. καὶ πρινων, pro compofito παρακαταπινων, i. q. καταλαλων. νομος, pro νομῳ Μωυσεως accipiendo, non ad religionem chr. transferendum esse putauerim, quae cum adjuncto quadam vocabulo νομος ελευθεριας, vt I, 20. et 2, 12. vel νομος χριστου Gal. 6, 2. νομari solet. πρινει iterum pro καταπινει, et i. q. καταλαλει. Jam vero καταλ. νομ. κ. πριν. νομ. paronomasiae causa cum antecedentibus sic exprimuntur, et sensus hic est: *legem vi- tuperat atque migrat*, laeden- do nimirum νομον βασιλικον, mutuum amorem omnibus prae-

12 λαλεῖ νόμου, καὶ πρίναι νόμον εἰ δὲ νόμον πρίναι,
οὐκ εἴ ποιτης νόμου, ἀλλὰ πρίτης εἰς ἐστιν ὁ νο-
μοθέτης Φ ὁ δυνάμενος σῶται καὶ ἀπολέσαι σὺ δὲ
τίς εἶ, ὃς πρίναις τὸν ἔτερον;

"Αγι

* ναὶ πρίτης.

VARIAE LECTONES.

12. Initio hujus commatis δις εκ εν αὐθηππω, αλλ' εν Θεῷ τε δια-
βηματα αὐθηππα καθευδυνεται. 18. ex elenchio capitum Euthalii. Eadem
post ἔτερον siue πλησιον infra addunt 2 in m. 15. 26. 30. 36.

Ibidem post νομοθέτης verba καὶ πρίτης addunt A. 4. 5. 7. 8. 13.
14. 15. 16. 21. 26. 27. 29. 31. 33. 36. 38. 40. 46. 61. Syr. vtr.
Erp. Copt. Acth. Vulg. Corb. floriac. Cyr. Antioch. Euthal. Cassiod. Ed.
Colinaci, probb. Caftalione, Hammondo, Griesbachio, idemque addita-
mentum, ex nostro quidem sensu, tum, quod praecedit v. 11.
πρίτης, tum, quod sequitur, δις πρίναις, quodammodo requiri videtur.

Ibidem pro δις πρίναις legunt δις πρίναιν A. 5. 8. 13. 25. 27. 29. 38.
Syr., Ed. Colinaci, prob. Bengelio.

πλησιον denique pro ἔτερον legunt codd. iidem et 40 in m. Syr.
Erp. Copt. Vulg. corb. Acth. prob. Bengelio, reprob. Griesbachio,

praecipientem. Sic in *Debarim Rabba* lect. 6. f. 258. 4.
Dixit R. Ase: nemo alteri detrahit, qui non simul Deum abneget. vid. Schoetgen. p.
1029. 8 ποιητης νομος, i. e.
8 ποιων, τηρων, vel φυλακοστων
τα τε νομος. Γριασην ἡ πων
Deuter. 6, 25. αλλα πριτης
η. τ. λ. Prout locum inter-
pungas, ita varie intelligi
potest. αλλα πριτης enim,
puncto in fine versus posito,
vel referendum est ad proxime
superiora, vt i. sit q. αλλα

πατακριων sc. τον νομον, syn.
voc. πριναις, (quod vide);
vel jungendum cum v. 12.
sic: αλλα πριτης εἰς εσιν, ὁ
νομος. η. τ. λ. tunc omnia ad
Deum spectant, qui, vt sum-
mus legislator, uice quoque
judei sedere potest. Quia
vero verba παρα πριτης v. 12.
ex nostro quidem sensu uti-
que retinenda (vid. var. lect.)
sic plane languerent, in prior-
rem rationem nunc fere magis inclino. Ut tamen libe-
rum Lectori judicium maneat,

ab

"Ἄγε τῦν οἱ λέγοντες ὡς Σύμερον καὶ αὐριον πο- 13
ρευσώμεθα εἰς τὴν πόλιν, καὶ ποιήσωμεν ἐκεῖ
ἔγιαν-

VARIAE LECTIOINES.

13. καὶ πρῶτος (loco 2) tueruntur A. I. 2. 4. 10. 14. 15. 16. 17. 18.
19. 21. 22. 38. 40. 47. Syr. post. Ar. pol. Cyr. Oec. Edd. plur. probb.
Millio, Bengelio, Griesbachio. καὶ 40. Euthal.

Ibidem πορευσώμεθα — ποιήσωμεν — εμπορευσώμεθα, pro πορευτ-
μεθα — ποιησομεν — εμπορευσομεθα, habent A. I. 2. 4. 10. 11. 14.
15. 16. 17. 18. 21. 38. 40. 47. Edd.

ab interpunctione hujus loci
omnino abstinendum censui-
mus.

12. Jam si priorem ratio-
nem sequaris, v. 12. ita est intelli-
gendum. εἰς εἴσιν δὲ νομο-
Γετῆς, utique Θεος; Grotius
vero, Michælis, alii χριστος,
Hebr. 8. 6. sensu ne minimum
quidem mutato. εἰς νομ. ν.
κριτης, i. e. διοτι εἰς εἴσιν νομο-
Γετῆς ει μη εἰς, δια τότο καὶ
εἰς μονον κριτης εσι, vel δυ-
ναται ειναι, quia non nisi unus
est legislator, ergo quoque non-
nisi unus judex sedere potest.
δυνατος, i. e. δε δυναται, καὶ
ῳ εἴσει, qui jus et potestatem
habet. Act. 4. 20. 2 Cor. 12,
8. σωσαι καὶ απολσσαι, nimi-
rum conferenda olim aeterna
salute, vel infligendis aeter-
nis suppliciis. Matth. 10, 28.
28. 18. Joh. 5, 22. 27. Act.
10. 42. συ, supplendum δε.
τικει; quis, i. e. quam hu-
miliis es? neque legis auctor,
neque a Deo judex animo-
rum constitutus. δε ηριεις,

pro ὃς θελεις καταποιειν,
vel ὡς τις ιησιν. qui sumis
tibi condemnare alios, quod
tibi non licet. Rom. 14, 4. 10.

13 - 17. Omnia hucusque
aliquo faltem vinculo cohae-
serunt; inde vero ab hoc
commate Jacobo, epistolæ
finem facturo, alia adhuc ex
alia sese quasi obrudit cohortatio,
quas quidem vir san-
ctissimus, Christianorumque
amantissimus, ne quid omit-
teret, quo isti ad meliorem
frugem reduci possint, epi-
stolæ annectere non omittit,
in quibus tamen inuicem con-
nectendis ob hoc ipsum fru-
stra operam collocaueris. Sin-
gularem ejusmodi, nec cum
praecedentibus jungendam co-
hortationem v. 13 - 15. quo-
que constituunt, in quibus
sub glorioi mercatoris exem-
plio, qui negotiandi causa in
hanc vel illam urbem profi-
cisci, ibique per tempus ali-
quod commorari secum con-
stituit,

14 ἐνιαυτὸν ἔνα, καὶ ἐμπορευσάμεθα, καὶ περδίσωμεν·,
Κοῖτινες οὐκ ἐπίστασθε τὸ τῆς αὔριον ποία γάρ η

ζωή

stituit, quasi haec omnia a solo ipsius arbitrio, nec potius a summi numinis voluntate penderent, omnia omnino, quaecunque cogitemus atque agamus, ad summum numen referenda esse, ostendit. *αγε*, et lat. *age* apud Graecos et Latinos est hortandi vocula, non solum cum singulari sed etiam cum plurali jungi solita. Homer. Battachom. v. 190.

ἌΓΕ παυσιμεσθα Θεοι
τετοισιν αργηνιν.
Xenoph. apol. Socrat. ΑΓΕ δε
απεισατε. *Cic. pro Mil. Cap. 21.*
age nunc — comparato etc.
Seruius ad Aeneid. 2. v. 707.
Age non est modo verbum
imperantis, sed aduerbiū
hortantis; adeo ut plerumque
age facite dicamus, et sin-
gularem numerum copulemus
plurali. Interdum vero *αγε*
non nisi transeunti ad tractan-
dam nouam materiam inferuit,
et sic et h. l. acceperim. Nos:
Jetzt wende ich mich an
Euch. Nun auf Euch zu
kommen. Noch ein Wort
der Ermahnung an Euch.
vid. Hoogeveen de part. p. 1312.
Zeune ad Xenoph. Cyrop.
p. 462. et Wetst. in h. l.
οἱ λεγοντες, vt οἱ ανθράκι
προ cogitantes. σημερου ναι αυ-
ριον, pro σ. η. α. εἰς τὴν δε

την πόλιν, in hanc vel illam
urbem. Sic de personis
Graeci dicunt προς τὸν δε-
να, ποιειν vbi cum vocabu-
lo temporis, vt h. l. cum
ενιαυτού, jungitur, est διατρι-
βειν, commorari. Sic quoque
occurrit Act. 15, 33. 18, 23.
20, 3. 2 Cor. 11, 25. Eodem
sensu et Hebraei πών adhibi-
tent Eccl. 7, 1. vel in aliis
edd. 6, 12. Sed et Latini
dicunt facere cum aliquo
paucos dies, vel annos mul-
tos. Vbi vero absolute hoc
sensu usurpatur, supplendum
est χρονού, vel ναιρού. ἔνα
h. l. positum est pro articulo
nostro indefinito. εμπορευε-
σθαι, proprie mare trajiciens
negoziari, deinde vero, vt
et h. l. omnino est mercatu-
ram facere, et syn. voci περ-
δίσιν. Seneca de breuit. vit.
3 et 4. Repete memoria te-
cum, quando certus consiliū
fueris, quotusquisque dies vt
definieras, recesserit. Et
deinde: audies plerosque di-
centes: a quinquagesimo in
otium secedam, sexagesimus
annus ab officiis me dimittet.
Et quem tandem longioris vi-
tae praedem accipis? quis
ista, sicuti disponis, ire pa-
tietur?

14. Non verba modo ποιειν
— αφανίζομεν, quod Carp-
zovio,

Ζωὴν ὑμῶν; ἀτμὶς γάρ ἔστιν, οὐ πρὸς ὀλίγον φα-
νομένην, ἐπειτα δὲ ἀφανιζομένην.) ἀντὶ τοῦ λέγεντοῦ
ὑμᾶς.

xovio, Wollum sequuto, pla-
cet, sed totum potius com-
ma vncis includendum est, in
quo strictim Jacobus ostendit,
quantopere a sana mente alien-
num sit, spes ejusmodi ni-
mis longas animo concipere,
quibus tamen persuiri mortali-
lis natura saepissime haud
finat. οἵτινες, cum vos ta-
men etc. τοῦ τῆς αὐριού, i. e.
τοῦ πραγματοῦ, vel ταῦτα συμβαίνον-
τα τῆς αὐριού κατὰ τὴν ἡμέραν.
Sensus est: cum tamen ne in
craflinum quidem diem vitam
certa spe prae sumere possitis.
Prov. 3, 28. 27, 1. Matth.
6, 34. Luc. 12, 19. 20. Epi-
curiū ap. Stob. 16. οὐ δε τῆς
αὐριού εἰ μή κινοῖς, αναβαθ-
λῆτον καὶ τοντορού. Plut. ad Apol-
lon. C. ex Eurip. Alcest. Βρο-
τοῖς ἀπαστολαῖς καθαύειν οφειλε-
ται, εἰκατεῖν αυτῶν ὅσιον εἰσεπι-
τασσαται, την αὐριον μεθεσταν εἰ
βιωσεται. Plura dabit Wetst.
τοια γαρ η̄ ζωη̄; etc. interro-
gando atque respondendo vis
orationis augetur. ατμὶς, i. e.
ἀπεριατμὶς. Solennis haec
caducæ atque periturae ho-
minum vitae imago. cf. 1 Pa-
ral. 29, 15. Job. 8, 9. Ps.
102. II. 144, 3. 4. Sic et
Aeschylus de vita humana:
Καὶ πίστον εδεν μαθόν, η̄
ματην σκια.

Seneca Troad 393.

*Vt calidus fumus ab ignibus
Vanescit per spatum breve-
fordibus;
Sic hic, quo regimur, spi-
ritus effuet.*

Sic et Sophocles haud uno
loco. γαρ, h. l. vel transeundi
vel affuerandi particula, ut
sit profecto. vid. Kypke ad Act.
16, 37. et Hoogeveen ad
Vigerum p. 479. not. 5. προς
ολίγον, sc. χρονικόν vel κατιρά.
Φανομένη, ἐπειτα δε αφανι-
ζομένη, participia posita sunt
pro verbis finitis: Θανεταὶ καὶ
αφανιζέται. exiguum appa-
rens, tum autem euanscens.

15. Jam versus hic, demta
commatis 14 parenthesi, ar-
ctissime cohaeret cum v. 13.
Qui dicitis, v. 13. loco ejus,
quod dicere debeatis v. 15.
αυτὶ ταῖς λεγενὶς ὑμας, pro αυτὶ^{τετταῖς}, ὅτι δει λεγενὶς ὑμας. λε-
γενὶς vero iterum vt γανα
co-gitate, vnde sponte jam se-
quitur, mentem Jacobi non
eam esse, vt quodlibet negoti-
tium grauioris momenti a for-
mula εαν — ζησωμεν ore pro-
nuntianda aufpicemur, -- quod
perperam colligi solet ex h.
l. nimis ad verbum intellectō,
— nam perpetua cogitatio
prudentiae diuinæ, vna cum
conscientia fragilitatis nostræ
imo pectori infixa, magis Deo
K 2 pro-

ὑμᾶς ὥστε οὐδὲν ὁ Κύριος θελήσῃ, καὶ γίγνωμεν, καὶ
16 ποιῶμεν τοῦτο ἢ ἔκεῖνο,, νῦν δὲ καυχάσθε ἐν
ταῖς

probatur, ac phrasis illa, quae, saepius ore repetita, animum denuo plane non mouet; nec ipse Paulus in itineribus aliisque negotiis inchoandis hanc formulam semper disertis verbis addit. Rom. 15, 28. 1 Cor. 16, 5. et si nonnunquam ea vti solet, v. c. Act. 18, 21. 1 Cor. 4, 19. Similiter scriptores Judaei atque ethnici. Bensira: nunquam dicat homo, facturum se quicquam, nisi prius dicat: si Deus volunt. Et Xenophon saepius: η Θεος θελη. vid. Raphelium in h. l. οὐ ποιῶμεν. καὶ ex hebraismo apodosin protasi jungit, quasi scriptum esset: τοτε ποιη. Ceterum haec ad Christianos alloquitio, inde a v. i. incipiens, ita accipienda est, ac si iis praeceperisset fere sic: λεγετε, σημερον — περδησθετε, αλλα δει λεγειν ύμας, εκαὶ οἱ κυριος — εκεινο.

16. νῦν δέ, contrarium ejus indicat, de quo ante sermo fuerat. i. q. μαλλον δε. Nos: so aber. καυχάσθε, sc. de eo, quod omnia vobis ex sententia succedere debeant. αλαζόνεια. proprio quidem est mendax gloriatio, secundum Platonem. εἴς προσποντικήν αγάθων, των μη ὑπαρχονταν. Etymol. αλαζών, κομπαζῆς —

οὐ επι πλεον τα ἔκατα κομπαζῶν, το εναντιον τη ειρωνεια. Ειρων γαρ ο επι το ἡττου αγων οὐ πειων, ὅτα δυναμενος Φρουρη, μη δυνασθαι. Ulpianus in Demosth. Phil. I. αλαζόνειονθαι μεν γαρ το πλειον επαγγελλεσθαι δυνασθαι ποιειν, ηπερ δυνατο. Jam vero cum diuites, fragilitatis suae plane immemores, non tam simularent, quam potius fibi certo persuaderent, se pro arbitrio praefituros esse, quae tamen praefest non poterant, αλαζόνεια hic, praeeunte Storio, pro arrogantia sumimus, quae significatio non minus huic vocabulo competit. Suid. αλαζόνεια, ὑπεριφυσεια. Theophr. Charact. 23. η αλαζόνεια δοξειν ειναι προσδοκια τιων αγαθων ουν οντων. Jos. ant. 8, 10. 4. Ροβοκομος — τοι τροποι αλαζώνων ανηρ οὐ πει ανοητος, οὐδε δια το μη προσεχειν τοις πατρωοις φίλοις, την αρχην απολεσας. Eodem sensu et hebr. μην cum ab Aquila, tum a Theodotione per αλαζόνεια redditur. αλαζόνεια itaque hoc nexo est arrogantia, omnia pro arbitrio suo praefandi. Plurali autem numero vtitur Jacobus, quia plures alloquitur. καυχάσθε εν ταις αλαζόνειας, gloriamenti pro vestra arrogantia, pro

ταῖς ἀλαζονείαις ὑμῶν πᾶσα καύχησις τοιαύτη πονηρά ἔστιν. εἰδότι οὖν καλὸν ποιεῖν, καὶ μὴ 17 ποιοῦντι, ἀμαρτία αὐτῷ ἔστιν.

*Ἄγε τοῦν οἱ πλούσιοι, κλαύσατε ὀλολύζοντες V.
ἐπὶ

καυχασθε καὶ αλαζονευεσθε.
καυχησις τοιαυτη, sc. ex ar-
rogantia profecta. πονηρα
εσιν. Prov. 2, 14. Sirac. 9,
10. II. Jer. 9, 23. 24. II,
15. I Cor. 1, 31. 5, 6. 2 Cor.
10, 17. Phil. 3, 19.

17. καλον, id quod rebitum atque honestum est. vid. ad καλον ποιειν, pro ᾧ δει καλον ποιειν. καὶ μη ποιεντι, suppl. ς. δώμας μ. π. ἀμαρτία αυτῷ εσιν, pro αυτῷ ἀμ. εσ. sc. το μη ποιειν το καλον. ei violatio legum, quas nouit, pro peccato imputanda est. Nos für den ist es sündlich, adeoque, quod subiectetur, suppliciis dignum. cf. Joh. 15, 22. Sensum vero hujus loci communis optime ad Christianos sic reuocat Grotius: moniti estis a me, nec ignoratiā potestis obtendere. Si quid igitur (εν) tale amplius fastamini, grauior erit culpa.

Cap. V, 1-6. In explicandi hisce versiculis interpretes in diuersas digrediuntur sententias. Alii Jacobum ad Judaeos impios orationem dirigere existimant, inter quos

dispersi degebant Christiani, quia Christianos ejusmodi flagitia, qualia hic commemo- rantur, commississe, omnem veri speciem excedat; sed vndeinam, arbitremur, Jacobum sperare potuisse, fore, ut hae litterae in Judaeorum manus peruenirent, Judaeique, his perfectis minas exhorre- scentes, ad meliorem frugem reuerterentur? Quare alii, praeunte Bensono, Jacobum eosdem quidem Judaeos επι- σσε, sed per apostrophen allo- qui existimant, cum quia ejusmodi apostrophe nec pro- fanis nec sacris scriptoribus plane infrequens sit, Apoc. 18, 20. eoque minus mirum videri possit, Jacobum potissimum hoc loquendi genere vti, cum tota epistola sublimiori stylo conscripta sit; tum quia Jacobus v. 7. ab apostrophe illa rediens ad Christianos (αδελφες) se iterum conuertere videatur; tum denique, quia Judaei non modo in Pa- laestina, (Jos. de b. i. 5, 20. 34. et 6, 27.) sed etiam in diffisitis orbis terrarum par- tibus Christianos accerrime per- sequuti, (Dio Cass. I, 66.) luxu-

ἐπὶ ταῖς ταλαιπωρίαις ὑμῶν ταῖς ἐπερχομέναις.

luxuriae vero deditissimi fuissent, id quod ex pluribus Philonis locis apparet, qui publicam illam morum depravationem gravissime reprehendit. *Alii* denique, quorum sententia et mihi prae caeteris probatur, et hunc locum, ut totam epistolam, ad *Judeo-Christianos* referendum esse statuunt. Nam si Cap. 2, 6. sqq. quae loco nostro similissima sunt, ad Christianos e Judaeis conuersos spectare non dubitaueris, quid eosdem et h. l. intelligi vetabit? Et nonne oratio in priori capituli quinti parte ad eosdem illos diuites dirigitur, quos Jacobus in posteriori capituli quarti parte alloquitus erat? Quodsi vero illam apostrophen ad *Judeo-Christianos* refers, etiam hanc ad eosdem referri necesse erit. Malumus tamen nil certi hic desinire, sed ignorantiam nostram potius ingenuo fatentes haec futuri oujusdam interpretationis ingenio relinquere, cui de iis, ad quos data sit epistola, certiora vestigia indagare contigerit; nam inde sine dubio omnis in hoc argumento dijudicando disputatio pendet. Jam v. 1-6. iterum ad diuites se conuertit Jacobus, neque tamen ita, ut, quae est Carpzovii sententia, propter formulam repetitam αγε ννν

a commate nostro apodosis incipiat, cuius protasis a v. 13. Capitis 4. vsque ad v. 17. extendatur, — haec enim apodosis longior, et ab argumen-to protaseos nimis diuersa videri possit, — sed cohortatione potius plane noua Jacobus v. 1-3. diuites a nimia fiducia in diuitiis collocata eo reuocare studet, quod fragiles eas, atque caducas esse ostendit. αγε ννν, vid. ad 4, 13. ολολυγειν, Verbum hoc, ονοματοποιητικον vt videtur, quamvis apud Graecos etiam de hymnis laetis, et precibus praecipue mulierum, diebus festis cum v lulatu ad aethera factis occurrat; (vid. Barnesium ad Anacreontis ad. μ. εις ερωτα. v. 4. 5. Euripi. Iphigen. in Taur. v. 1137. et Hom. Od. γ. v. 450. δ, v. 467.) plerumque tamen, et apud LXX interpretes hebr. ηιλην per ολολυγειν reddentes Jes. 15, 3. semper, ejulandi notione, quae et h. l. obtinet, occurrit. Apte ad hanc explicationem *Etymoi.* ολολυγη, Φωνη γυναικων, ην ποιεντας εν τοις ιεροις ευχομεναι, η απλωσ ο μετα γχε πλαινθμος και θρηνος παρα το ολολυγω. *Eustathius* ad II. ζ. 301. οτι ολολυγη την των γυναικων ευχην καλει ο ποιητης, και το συν οικτω αντας ευχεοτας ολολυγειν Φρσιν οι δε

ο πλοῦτος ὑμῶν σέσπει, καὶ τὰ ἴματα ὑμῶν σπτό-²
βρωτα

δε πεντεροι επι τα πλαισιν το
ολολυζειν εθεντο. Suid. ολο-
λυζετω, Θρηνειτω. Hes. ολο-
λυγη, Φωνη λυκηρα. ολολυ-
ζειν itaque hic non differt a
χλαισιν, cui jungitur. Locus
ceterum est quasi prophetic
spiritu pronuntiatus. Sic
enim loqui solent prophetae
mala imminentia aliis annun-
tiaturi, Jer. 4. 8. Joel. I, 5.
13. Mich. I, 8. Zach. II, 2.
nisi forte posteriorem hunc
locum ante oculos habuerit
Jacobus. Ex eodem hoc
propheticō sermone ratio quo-
que repetenda est, quod Ja-
cobus tempora perfecta pro-
futuris toto hoc loco adhi-
beat, nimirum quia propheta,
quae futura adhuc sunt,
tanta certitudine praeuidet
euentura, ac si vere jam eue-
nerint, cuius rei indicium est,
quod v. 3. futuro tempore di-
cit εἰς μαρτυρίου εἴσαι. επι,
h. l. propter. Matth. 26, 50.
vt nos über pro wegen. επι
ταξις ταλαιπωρικης επερχομε-
νης, sc. διων. Grotius, Mil-
lius, Benfonus, Michælis,
alii has calamitates praecipue
propter verba ἐώς της παρου-
σιας τα κύρια v. 7. ad immi-
nens Hierosolymorum exci-
dium, Calouius vero, et qui
eum sequuntur, ad extremum
judicium referunt, nisi forte
de vtroque cogitandum fue-
rit; nam vt prophetæ Hiero-

solymorum excidium et ad-
ventum Christi ad judicium de
hominibus habendum quam-
vis tempore inuicem fejun-
ctissima, propter similitudi-
nem tamen, quae inter vtrum-
que intercedit, tanquam uno
afflato diuino mente percepta
eloqui et ita inuicem jungere
solent, ac si euentu quoque
se exceptura essent; sic
etiam apostoli judicii extremi
notiones ex prophetis hau-
rientes, vtrumque satis ac-
curate discernere non solitos
fuisse S. V. Koppe exc. I.
in epp. ad Thessl. erudite de-
monstravit. Si ita statueris,
difficultas quoque euaneſcit,
Judeo - Christianos, extra
Palaestinam degentes, com-
muni tamen totius gentis ca-
lamitati exemptos fuisse, nam
quamvis omnino huic cala-
mitati, non item vero judicio
cum calamitate illa conjuncto,
exempti erant.

2. πλευρα interpretates, ver-
bo σηπειν inherentes, stri-
ctiori sensu de diuitiis fru-
menti, vini, olei, aliarum
que rerum putredini (*τω ση-
πειν*) obnoxiarum intelligere
solent. Sed vtrumque πλευ-
ρας et σηπειν latiori sensu
sumi potest, et hoc quidem
φισιρεσθαι omnino. Nam vt
aurum atque argentum mox
κατιεσθαι, (quod proprie non
ad K 4

3 Βρωτα γέγονεν ὁ Χρυσός ὑμῶν καὶ ὁ ἀργυρός κατίσται, καὶ ὁ ἵὸς αὐτῶν εἰς μαρτύριον ὑμῖν ἔσται,

καὶ

ad aurum pertinet) supra vero opes vniuersae μαρτυρίου dicuntur, sic quoque h. l. commune vocabulum σηπειν ad omne diuitiarum genus referri potest. Sic quoque σαπηνει apud Theophrastum de materia lignea, et de panni scabie apud Dioscoridem adhibetur. cf. Steph. Thes. gr. ling. sub v. σηπειν, nec non et Sirac. 14, 19. Job. 40, 7. hoc verbum latiori sensu sumitur. σηπειν certum h. l. sensu passiuo sumendum est pro putrefieri, vt in Glossario σηπω putoe, tabeo. ταὶ ματιὰ ὑμῶν. In vestium apparatu omnem vitæ necessitatem saepe excedenti haud minimam diuitiarum partem veteres posuisse, videre licet ex Gen. 35, 2. 41, 14. Jos. 7, 21. Jud. 14, 12. 13. 2 Sam. 12, 20. Jes. 3, 22. Zach. 3, 14. Horatius de Lucullo:

— Chlamydes Lucullus, ut ajunt,

Siposset, centum scenae præbere rogatus,

Qui possum tot? ait: tamen et quaerant, et quothabebō

Mittam. Post paullo scribit, sibi millia quinque

Esse domi chlamydum: par tem vel tolleret omnes.

Sic et Cicero, obseruante Mi-

chaële, parad 3, 3. hominem prodigum, sexcenta quotannis festertia dissipantem, describit. tanquam signa, tabulas, supelleciliem et vestem infinite concupiscentem. Adde Il. §. 100 et 282 fqq. σηποβρωτα, a tineis adesa Hes. ύπο σπωληνος βεβρωμενα. Obserua ὁ — σεσηπει, et καὶ — γεγονει, parallelismo sese excipere. cf. cum h. l. Job. 13, 28. Jes. 51, 8. Matth. 6, 19. Luc. 12, 33.

3. Amplificatur sententia commatis 2. ὁ χρυσός καὶ ὁ αργυρός, intellige de vasis aliisque rebus ex auro atque argento confectis. ματισταὶ et, quod statim sequitur, ioc h. l. difficultatem mouet, quia ex ipsa veterum sententia aurum aeruginem non admittit. Hierocles in aur. cam. Pyth. ὁ χρυσός μονος των ἀλλων ον ον ποιων. Theognis 451. de auro ταὶ χροιης καθιπερθεισισ λας 8χι απτεται 105, 8δ' ευρως, αιει δ' ανδος εχει καθαρον. cf. Plin. h. n. l. 33. c. 3. Sed cum de metallis omnino sermo esset, vel χρυσός καὶ αργυρίου latiori sensu de metallis quibusvis, vel, quod præferendum videtur, ioc et ματισταὶ de mutato auri

καὶ φάγεται τὰς σάρκας ὑμῶν ὡς πῦρ ἐθηταρίσατε
ἐν

auri colore ex flavo in viridem, qualis in nummis vasique aureis diu manibus haud versatis, vel sub terra de fossis, nimioque humoris expositis, cerni solet, intelligenda sunt. cf. Baruch 6, 23. Job. 41, 17. Ez. 24, 11. Sir. 12, 9. In primis vero hoc pertinet Strabonis locus a Kypkio ad h. l. allatus. l. 16. p. 1107. E lacu Sirbonide, aut potius mari mortuo, testatur fumosam emitte fuliginem, ὥφης ΚΑΤΙΟΤΤΑΙ καὶ χαλκος, καὶ ΑΡΓΥΡΟΣ καὶ πυρ το εἰλπυρον, μεχρι καὶ ΧΡΤΣΟΤ. Explicat id Diodorus Sic. l. 2. c. 48. metalla una cum auro narrans, ibidem ex halitu bituminis ανοβαλλεῖν τὴν ιδιοτητα τε χρυσατος. Auro et argento etiam τοι; tribuitur in ep. Jeremiae v. II. et 23. vbi v. 23. occurrit: επιμασσεῖν τον ιον. οἱ ιοις αὐτῶν, sc. τε χρυσος καὶ τε αργυροις. εἰς μαρτυριον, i. q. εἰς εἰλεγχον. hebr. ποιῶν. ὑμιν εστι, pro κατ' ὑμων εστω, sc. εν ταῖς εσχάταις ἡμεραις. Sic hebr. οὐ valet κατα Deuter. 31, 26. Mich. 1, 2. et dativus Marc. 6, II. coll. Luc. 9, 5. add. Matth. 23, 31. Sensus est: fragilitas harum divitiarum accusationi contra vos materiam suppeditabit, eo nimis, quod, quantumuis fuerint fragiles atque cadu-

cae, insano tamen studio eas appetiuntis, Deo ipso posthabito. καὶ Φάγεται τὰς σάρκας ὑμῶν, (pro ὑμας.) Elegans verbis subest orationis figura. Aerugo describitur, quasi invadat membra diutum, ea que quasi, vt metallum, arrodat atque consumat, et quidem, (vt doloris crudelitatem ex aerugine corpus arrodente oriundam addita noua imagine depingeret,) ὡς πυρ, tanquam flamma membra quasi circumlabens, carnemque lenito dolore depascens. Digna quae cum loco nostro conferantur prophetarum effata Ies. 10, 16. 17. 30, 27. 30. 33, II. Jer. 5, 14. Ez. 15, 7. Amos. 5, 6. Sic et Homero ignis dicitur consumere carnem humanam II. ψ. 177, — 183. Videtur autem Jacobus inde in additam hanc ab iisque repetitam incidisse imaginem, tum quia vitae futurae supplicia ad ignis reuocari solent similitudinem, tum quia ignis non minus ac aerugo dicitur Φάγειν τι. Ab imagine autem vbi recesseris, sensus remanet hic: atrocissima ipsis olim contrahet supplicia, quod fragiles ejusmodi atque caducas omni vel, ini quisissimo studio corraserint divitias. εθηταρίσατε, suppl. γαρ, ratio enim subjungi videtur, cur interiturae sint K 5 opes

4 ἐν ἐσχάταις ἡμέραις. οἶδον ὁ μισθὸς τῶν ἐργατῶν τῶν ἀμπτάντων τὰς χώρας ὑμῶν, ὁ ἀπεστερημένος ἀφ' ὑμῶν, πράξει καὶ αἱ βοᾶι τῶν θερισάντων εἰς τα

opes ipsorum. Praeterea vero alii πνυ, alii ex Rom. 2, 5. ὥρην, si non legendum, subintelligendum tamen esse existimant. vt sensus prodeat hic: *supplicia accumulatis in extremos dies.* (εὐ pro εἰς.) Sed vt ita legatur, auctoritates satis firme desunt; vt vero ita suppleatur necessitate non vrgemur, cum σημαντικῆτε etiam ex propria verbi significatione satis commodum sensum fundat. *Thesauros, verterim, accumulatis.* εὐ στχαταις ἡμέραις, non cum *Wolfio acceperim pro εἰς στχαταις ἡμέραις,* sc. τε βις, vt sit: *accumulatis diuitias extremae vitae parti prouisiri,* vt diuities illi Luc. 12, 19. sed nexus cum antec. εὐ ταλ. επερχ. et sequent. παρουσιατ. κ. requirere videntur vt στχ. ἡμ. de extremis imperii Judaici adeoque et judicii supremi (vid. ad. v. I.) temporibus intelligantur, quibus, templo atque vrbe devastatis, et opes Judaeorum Romano militi praedae cederent, neceſſe erat. Similem loquendi rationem deprehendes apud Virg. Aen. 2, 248. 249.

Nos delubra Deūm, miseri quibus ultimus esſet

Ille dies, festa velamus fronde per urbem.

et v. 324.

Venit summa dies et ineluctabile tempus Dardaniae.

Quoquo modo vero haec verba acceperis, semper ad voc. στχαταις reuocanda est vis orationis. Verterim: *Es sind die letzten Tage, in welchen ihr euch Schätze häuſſet.*

4. Jam pergit Jacobus gravissime indignari hominibus iis, qui ex detracta operariis mercede debita lucrum repetere, opesque augere non dubitabant. εἰς, hebr. נַחַת particula excitativa, saepissime, vt et h. l. nonnisi periodos periodis jungit, adeoque non semper ad verbum reddenda est. ὁ μισθὸς — πράξει, sc. πρᾶς τοῦ Θεοῦ, vt ex membro statim subsequentia apparet. Dictione vero est poetica pro: οἱ μισθοφόροι πράξει. Similes phraes vid. Gen. 4, 10, 18, 20. Exod. 2, 23, 24. Job. 31, 38. αὐησαντων, i. q. paullo post θερισαντων, quo quidem vocabulo et Hes. verbum αὐην reddidit. Labor autem in primis molestus pro labore quovis h. l. positus est. ταξ χωρας

τὰ ὡτα Κυρίου σαβαὼθ εἰσεληλύθασιν. ἐτρυ-5
φίτατε ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ἐσταταλήσατε· ἐθρέψατε
τὰς

ρας pro τας αγρας. απεσερη-
μενος, detraictus, sc. τοις ερ-
γασις. πράξει, et paullo
post ἀ βοω eo spectare vi-
dentur, quod homines ab aliis
offensi horrendo clamore ju-
dices adire solebant vltionem
postulaturi. cf. Chardin vo-
gages en Perse, Tom. 6. p.
294. (12.) Ses parens s'en
vont à la justice, avec des cris
horribles, et traînent après
eux le plus grand monde,
qu'ils peuvent, pour emouvoir
d'avantage etc. εἰς τας
εὐσηκήντας, veterem esse
loquendi rationem, ab homi-
nibus ad Deum translatam,
vix est quod moneamus. cf.
Exod. 3. 7. 22, 23. 27. Deuter.
24. 14. 15. Job. 34. 28. Ps.
9. 12. Sirac. 35. 17. 18. 19.
alibi. κυριος Σαβαὼθ, est
hebr. הַנָּשׁׂא litteris graecis ex-
pressum, et propre significat:
dominus exercituum. Exer-
citus Dei vero poëticè modo
angeli, modo astra omnisque
rerum natura dicitur. Vtro-
que sensu. Σ. sumnum ipsius
imperium, summanique pote-
statem indicat. Errant vero
qui Deum non nisi in ejusmodi
locis hoc nomine venire con-
tendunt, in quibus bellum
quasi inferre dicitur impiis,
et vel ipsis prophetarum, apud
quos hoc vocabulum maxime

obuium est, locis refutantur.
Ps. 24. 10. 80. 4. 7. 14. 19.
84. 1. 3. 8. 12. Jes. 1. 24.
2. 12. 5. 24. 9. 7. 37. 16.
32. 44. 6. Jer. 7. 3. 21. 9.
7. 17. De interuersae mer-
cedis criminis in synopsi So-
har p. 100. n. 45. ita: Cum
pauper opus aliquod seruile
peragat in domo quadam, ha-
bitus ab ore ipsius prodiens, sub
graui illo labore, ad noctem
usque sursum ascendit. Vae
igitur illi patri familias, qui
mercedem ejus retardat.

5. Castigato nimio diuitias
comparandi studio, jam hoc
versiculo abusum earum ad
vitam delicate viuendam ob-
jurgat. τρυφῶν et σπασαλῶν
plane non differunt. Utrum-
que significat delicate, vel in
deliciis vivere. ἐπὶ τῆς γῆς,
extra quam nulla ipsis spe-
randa erat felicitas. τρυφῶν,
hoc nexus i. q. στενων vel σι-
τηρῶν, sagino: cum animali-
bus enim saginatis caedique
destinatis Jacobus ejusmodi
homines per contemptum com-
parare videtur. τας παρδιας
ὑμων, ratio hebr. pro τα σω-
ματα ὑμων, vel omnino ἐκατεριν. Simillima est dictio hebr. ρω
בְּ cor fulcire. Gen. 18. 5.
Jud. 19. 5. 8. wsc sc. Θρυμ-
πα; vel σωματα Θρυμματων.